
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Apucarana 
 

Portaria nº 072 de 03 de abril de 2017. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS APUCARANA 

DA UTFPR, no uso de suas atribuições, considerando as Portarias do Reitor da 
UTFPR nº 502 de 17 de março de 2017, e nº 1783 de 07 de outubro de 2016; 

considerando o memorando da Coordenação do 
Curso de Licenciatura em Química – COLIQ, datado de 24/03/2017; 

 
R E S O L V E 

 
I. Designar os servidores SANDRO AURELIO DE 

SOUZA VENTER, matrícula SIAPE nº 1559726, ALESANDRO BAIL, matrícula 
SIAPE nº 2880484, ALESSANDRO FRANCISCO MARTINS, matrícula SIAPE nº 
1032148, ANA MARIA FERRARI LIMA, matrícula SIAPE nº 1001215, ANDRÉ LUIZ 
TESSARO, matrícula SIAPE nº 1976691, ELTON GUNTENDORFER BONAFÉ, 
matrícula SIAPE nº 1997710, FABRICIO MAESTA BEZERRA, matrícula SIAPE nº 
1993577, JOHNY PAULO MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 2012619, LEONARDO 
DIAS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2333564, LILIAN TATIANI DÜSMAN TONIN, 
matrícula SIAPE nº 2668220, MURILO PEREIRA MOISES, matrícula SIAPE nº 
2191209, RAFAEL BLOCK SAMULEWSKI, matrícula SIAPE nº 2867546, RAFAEL 
SOARES ZOLA, matrícula SIAPE nº 1992794, RODOLFO TEIXEIRA DE SOUZA, 
matrícula SIAPE nº 1935383, TAÍS LARISSA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1915928, para, sob a presidência do primeiro, compor a COMISSÃO 
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA DO PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIAS II – NÍVEL MESTRADO ACADÊMICO, 
DO CÂMPUS APUCARANA DA UTFPR; 

II. determinar que a estrutura administrativa do 
Câmpus auxilie a Comissão no que for necessário para o desempenho de suas 
funções. 
 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
Gabinete da Direção-Geral 

 

 


